
GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL
Órgano Oficial de Publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

No. 585  •  Julio 23 de 2019



2 Gaceta Distrital N°585

CONTENIDO

Julio 23 de 2019

RESOLUCIÓN No. 015 (23 de julio de 2019) ............................................................................................... 3
“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA DEL EL PORTAFOLIO DE  ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS 
CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019.

ACUERDO No. 0009 (23 de julio de 2019) ................................................................................................... 9
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS PARA FACILITAR LA ACCESIBILIDAD A PERSONAS EN SITUACION 
DE DISCAPACIDAD Y MOVILIDAD REDUCIDA EN ESPACIOS, EDIFICIOS PÚBLICOS, PARQUES Y ESCENARIOS 
DEPORTIVOS DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA”



3Gaceta Distrital N°585
Volver

al
índice

RESOLUCIÓN SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, PATRIMONIO Y TURISMO 

RESOLUCIÓN No. 015
(23 de julio de 2019)

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA DEL EL PORTAFOLIO DE  ESTÍMULOS 
“GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019

EL SECRETARIO DISTRITAL DE CULTURA, PATRIMONIO Y TURISMO DEL DISTRITO DE 
BARRANQUILLA

En uso de sus facultades legales, reglamentarias y las conferidas en el Decreto 0221 de 
2019

Y

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto Distrital  0221 del 7 de junio del 2019, se convocó y reglamentó EL 
PORTAFOLIO DE  ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 
2019 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES,  indicando los términos de participación al igual 
que el calendario del portafolio. 

Que en las cartillas denominadas “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE 
ESTIMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019”, que hace 
parte integral de Decreto No. 0221 de 2019, se establecieron los lineamientos y términos de 
participación para cada una de las líneas al igual que el calendario de la convocatoria.

Que el artículo 7 del decreto en mención, señala que: “Los procesos relativos a las modifi-
caciones y ajustes que requiera la cartilla de cada una de las líneas incluidas en el PORTA-
FOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019, 
serán reglamentados mediante Resolución expedida por la Secretaría Distrital de Cultura, 
Patrimonio y Turismo”. 

Que para efectos del desarrollo de la convocatoria, se definió para cada línea el sigui-
ente cronograma:

ÁREA: ARTES PLASTICAS Y VISUALES 

MODALIDAD 1: PREMIOS PARA LA CREACIÓN ARTÍSTICA: IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS Y 
VISUALES DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 26 de julio de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 12 de agosto de 2019

Recepción de obras para proceso de 
preselección: 9 al 13 de septiembre de 2019



4 Gaceta Distrital N°585

Evaluación primer grupo de jurados: 17 al 21 de septiembre de 2019

Publicación listado de obras 
seleccionadas: 25 de septiembre de 2019

Muestra de las obras seleccionadas. 
Realización IV SALÓN DE ARTES 
PLÁSTICAS Y VISUALES DE 
BARRANQUILLA. En este espacio se 
dará a conocer a los ganadores, por 
parte el segundo grupo de jurados.

24 de octubre de 2019

Número de Estímulos y cuantía Se entregarán 19 premios por un valor global 
de $196 millones.

ÁREA: AUDIOVISUALES 

MODALIDAD 1: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE FICCIÓN.

MODALIDAD 2: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DOCUMENTAL DISTRITAL.

MODALIDAD 3: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE ANIMACIÓN.

MODALIDAD 4: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE ESTUDIANTIL.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 26 de julio de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 12 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 3 de septiembre de 2019 

Número de Estímulos y cuantía

Primer premio, un (1) estímulo de $36 millones

Segundo premio, un (1) estímulo de $36 
millones

Tercer premio, un (1) estímulo de $30 millones

Cuarto premio, un (1) estímulo de $30 millones
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 03 de abril de 2020

ÁREA: MÚSICA 

MODALIDAD 2: BECA PARA LA PRODUCCIÓN DE TRABAJOS DISCOGRÁFICOS PROMOCIO-
NALES.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 26 de julio de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 12 de agosto de 2019



5Gaceta Distrital N°585

Publicación de resultados: 3 de septiembre de 2019 

Número de estímulos y cuantía

Jazz, un premio por $15.000.000
Coral y Sinfónica, un premio por $15.000.000
Pop, un premio por $15.000.000 
Urbana, un premio por, $15.000.000
Rock, dos premios por $15.000.000 c/u
Nuevas sonoridades, tres premios por 
$15.000.000 c/u
Tropical, dos premios por $15.000.000 c/u
Tradicional folclórica, dos premios por 
$15.000.000 c/u

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de enero de 2020

MODALIDAD 3: BECA GIRA NACIONAL: CIRCUITO DE CIUDAD.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 26 de julio de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 12 de agosto de 2019 

Publicación de resultados: 3 de septiembre de 2019
Número de estímulos y cuantía Un premio de $16.000.000
Desarrollo del circuito 11 al 29 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

TODAS LAS DEMÁS MODALIDADES DE LAS LÍNEAS DE: 

DESARROLLO ARTÍSTICO, AFROCOLOMBIANO Y CABILDOS INDÍGENAS

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 26 de julio de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 12 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 3 de septiembre de 2019
Número de Estímulos y cuantía Según la modalidad  
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

Que por una falla física de los discos del servidor de aplicaciones web de la Secretaria 
Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo, ocurrida el día 22 de julio de 2019, no fue posible 
habilitar el servicio de los sistemas de información a los cuales tienen acceso la comunidad 
en general.



6 Gaceta Distrital N°585

Que dicha situación se mantendrá hasta que se realicen las siguientes acciones:  instalar 
nuevos discos duros, sistema operativo en el servidor actual, máquinas virtuales, backend 
y frontend de cada uno de los sistemas de información.

Que por las razones anteriores, la Oficina de Sistemas del Distrito de Barranquilla, requirió 
un tiempo prudencial para poner en funcionamiento las aplicaciones web de toda la 
Secretaria Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo, lo cual hace necesario ampliar el pla-
zo inicialmente señalado para la fecha de cierre de la presentación de proyectos en 
cada una de las lineas de la presente convocatoria, así como el cambio de fechas para 
el resto de las etapas de la convocatoria.

Que el cambio de fechas dentro del cronograma establecido para cada una de las lin-
eas de la convocatoria, no genera alteración alguna en el tiempo que inicialmente fue 
establecido para cada una de las etapas dentro de los distintos cronogramas.

Que en mérito de lo expuesto, el Secretario Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo, 

RESUELVE

ARTÍCULO 1. Modifíquese el cronograma contenido en los términos en la cartilla “TÉRMINOS 
PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL 
DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019”, que hace parte integral del Decreto No. 0221 del 7 de 
junio de 2019, el cual quedará así:

ÁREA: ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES 

MODALIDAD 1: PREMIOS PARA LA CREACIÓN ARTÍSTICA: IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS Y 
VISUALES DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Recepción de obras para proceso de 
preselección: 23 al 27 de septiembre de 2019

Evaluación primer grupo de jurados: 01 al 04 de octubre de 2019

Publicación listado de obras seleccionadas: 10 de octubre de 2019

Muestra de las obras seleccionadas. 
Realización IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS 
Y VISUALES DE BARRANQUILLA. En este 
espacio se dará a conocer a los ganadores, 
por parte el segundo grupo de jurados.

07 de noviembre de 2019

Número de Estímulos y cuantía Se entregarán 19 premios por un valor global 
de $196 millones.

ÁREA: AUDIOVISUALES

MODALIDAD 1: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE FICCIÓN.



7Gaceta Distrital N°585

MODALIDAD 2: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DOCUMENTAL DISTRITAL.

MODALIDAD 3: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE ANIMACIÓN.

MODALIDAD 4: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE ESTUDIANTIL.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 

Número de Estímulos y cuantía

Primer premio, un (1) estímulo de $36 millones

Segundo premio, un (1) estímulo de $36 
millones

Tercer premio, un (1) estímulo de $30 millones

Cuarto premio, un (1) estímulo de $30 millones
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 03 de abril de 2020

ÁREA: MÚSICA 

MODALIDAD 2: BECA PARA LA PRODUCCIÓN DE TRABAJOS DISCOGRÁFICOS PROMOCIO-
NALES.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 

Número de estímulos y cuantía

Jazz, un premio por $15.000.000
Coral y Sinfónica, un premio por $15.000.000
Pop, un premio por $15.000.000 
Urbana, un premio por, $15.000.000
Rock, dos premios por $15.000.000 c/u
Nuevas sonoridades, tres premios por 
$15.000.000 c/u
Tropical, dos premios por $15.000.000 c/u
Tradicional folclórica, dos premios por 
$15.000.000 c/u

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e informe 
final: 20 de enero de 2020



8 Gaceta Distrital N°585

MODALIDAD 3: BECA GIRA NACIONAL: CIRCUITO DE CIUDAD

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019 

Publicación de resultados: 06 de septiembre de 2019
Número de estímulos y cuantía Un premio de $16.000.000
Desarrollo del circuito 11 al 29 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

TODAS LAS DEMÁS MODALIDADES DE LAS LÍNEAS DE: 

DESARROLLO ARTÍSTICO, AFROCOLOMBIANO Y CABILDOS INDÍGENAS.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 20 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Según la modalidad. 
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

ARTICULO 3: La presente resolución deberá entenderse incorporada a las cartillas que 
contienen los “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN 
VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019” que hace parte integral del 
Decreto 0221 de 2019.

ARTÍCULO 4: La presente Resolución, rige a partir de la fecha de publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

JUAN JOSÉ JARAMILLO BUITRAGO 
Secretario Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo



9Gaceta Distrital N°585
Volver

al
índice

REPÚBLICA DE COLOMBIA
CONCEJO DISTRITAL DE BARRANQUILLA

ACUERDO No. 0009
(23 de julio de 2019)

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS PARA FACILITAR LA ACCESIBILIDAD A 
PERSONAS EN SITUACION DE DISCAPACIDAD Y MOVILIDAD REDUCIDA EN ESPACIOS, 

EDIFICIOS PÚBLICOS, PARQUES Y ESCENARIOS DEPORTIVOS DEL DISTRITO ESPECIAL 
INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA”



10 Gaceta Distrital N°585



11Gaceta Distrital N°585



Volver
al

índice


	_GoBack

